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                                                           PROCES  VERBAL 
 
 
        Încheiat astăzi  18  Decembrie 2017 în   şedinţa ordinară de lucru a Consiliului Local al comunei 
Bărăşti, Jud. Olt, convocată de  primarul comunei,  prin  Dispoziţia  nr. 164  din 8 Decembrie 2017.           
        La ședință sunt prezenți   9 consilieri  din totalul de 9 consilieri aflați în funcție ,  mai sunt 
prezenți delegații  sătești  Fotescu Ionela și Plăeașu  Viorica precum și invitații înscriși în convocator. 
       Delegații sătești au fost invitați la ședință deoarece pe ordinea de zi a ședinței se  află supuse  
dezbaterii  proiectul de hotărâre  ce privește rectificarea bugetului local, aprobarea strategiei anuale de 
achiziții publice aferente anului 2018, aprobarea Programului anual de Achiziții Publice, aprobarea 
programului de activități în folosul comunității ce urmează să le execute beneficiarii ajutorului social, 
în anul 2018, organizarea Pomului de crăcin pentru copii din cadrul școlii și altele.  
        Întrucât mandatul de președinte de ședință al domnului consilier Boeru Marius a expirat , doamna 
secretar delegat  Soare Valerica Elena solicită să se treacă la propuneri pentru alegerea unui alt 
președinte de ședință pentru o perioadă de 3 luni de zile. 
        Domnul consilier Necula  Adrian propune ca să fie ales președinte de ședință domnul consilier 
Tudosie Dumitru. Se supune la vot propunerea făcută și se aprobă cu votul ”pentru” al consilierilor 
prezenți. 
         Astfel a fost adoptată hotărârea cu nr. 62  prin care domnul consilier Tudosie Dumitru a fost ales 
președinte de ședință pentru un mandat de trei luni. 
         Domnul Tudosie Dumitru mulțumește pentru încrederea acordată și se angajează să conducă 
lucrările ședinței în conformitate cu prevederile Legii nr.215/2001 , republicată cu modificările și 
completările ulterioare și cu prevederile Regulamentului de organizare și funcționare a Consiliului 
Local.            
          În continuare domnul președinte de ședință arată că în timp util a fost pus la dispoziție pentru a 
fi studiat Dosarul de Ședință din luna Octombrie  2017 și întreabă dacă sunt discuții pe marginea 
materialelor prezentate. 
          Întrucât nu sunt discuții domnul președinte de ședință supune la vot Dosarul ședinței și Procesul 
verbal de ședință din data de 31 Octombrie 2017 și se aprobă cu votul pentru al consilierilor prezenți.  
          În continuare domnul președinte de ședință dă cuvântul domnului primar pentru a da citire 
ordinei de zi din convocatorul al cărui inițiator  este. 
          Domnul primar prezintă ordinea de zi din convocator.  
 
         1 – Proiect de Hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 
2017 și adoptarea unor măsuri pentru îmbunătățirea activității de către SC PRESTĂRI BĂRĂȘTI 
S..R.L.    
                                                   Inițiator    Gealapu  Vergil    -  primar. 
         2 – Proiect de Hotărâre privind acceptarea de noi membrii în cadrul Asociației de Dezvoltare 
Intercomunitară de utilități pentru Serviciul de Apă și de Canalizare ”OLTUL”. 
                                                   Inițiator    Gealapu  Vergil   -  primar. 
         3 -  Proiect de Hotărâre privind aprobarea Planului de  Acțiuni și lucrări de interes local pentru 
beneficiarii dreptului de ajutor social, acordat în baza Legii nr.416/2001, pentru anul 2018. 
                                                   Inițiator    Gealapu  Vergil   -  primar. 



         4 -   Proiect de Hotărâre  privind aprobarea impozitelor și taxelor locale aferente anului 2018. 
                                                   Inițiator    Gealapu  Vergil  -  primar. 
         5 -  Proiect de Hotărâre privind aprobarea Strategiei anuale de achiziții publice la nivelul 
comunei Bărăști, pentru anul 2018. 
                                                   Inițiator    Gealapu  Vergil  -  primar. 
         6 – Proiect de Hotărâre  privind aprobarea Programului anual al achizițiilor publice  aferente 
anului  2018. 
                                                   Inițiator   Gealapu  Vergil   -  primar. 
          7 – Proiect de Hotărâre privind validarea Dispoziției Primarului nr.156 din 29 Noiembrie 2017 
privind rectificarea bugetului local al comunei Bărăști, pentru anul 2017.  
                                                   Inițiator    Gealapu  Vetrgil  - primar. 
          8 -  Proiect de Hotărâre privind aprobarea Execuției bugetare pe trimestrul IV. Al anului 2017. 
                                                   Inițiator    Gealapu  Vergil  -  primar. 
          9 – Proiect de Hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului local pe anul  2017. 
                                                   Inițiator    Gealapu   Vergil  -  primar. 

  10 -   Proiect de Hotărâre  privind  alocarea unei sume în vederea organizării  
”Pomul de Craciun 2017” pentru copiii din invățământul preuniversitar din comuna  Bărăști. 
                                                Inițiator   Gealapu   Vergil  -  primar. 
        11 – Proiect de Hotărâre cu privire la :    aprobarea PLANULUI  DE OCUPARE A  
FUNCŢIILOR PUBLICE din cadrul aparatului de specialitate al Primarului comunei  
Bărăşti ,judeţul Olt, pentru anul 2018. 
                                                Inițiator  Gealapu Vergil  -  primar 

12  Întrebări, interpelări  și petiții. 
 

         În continuare domnul președinte de ședință supune la vot ordinea de zi prezentată și se aprobă cu 
votul ”pentru” al consilierilor prezenți. 
          Se intră în ordinea de zi și se dă cuvântul domnului primar pentru a prezenta Proiectul de 
Hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2017 și adoptarea 
unor măsuri pentru îmbunătățirea activității de către SC PRESTĂRI BĂRĂȘTI S..R.L.    
          Domnul primar prezintă proiectul de hotărâre făcând și o expunere sumară de motive ce au dus 
la inițierea acestui proiect de hotărâre. 
          Se dă cuvântul doamnei contabil Soare Valerica-Elena pentru a prezenta Raportul de specialitate 
prin care se susține și avizează favorabil proiectul de hotărâre. 
           Domnul președinte de ședință informează consiliul local că proiectul de hotărâre are avizul 
favorabil al comisiei de specialitate pe domenii de activitate prin care se susține și avizează favorabil  
proiectul de hotărâre  după care roagă să se treacă la discuții. 
           Întrucât nu sunt discuții domnul președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre în 
forma prezentată și se aprobă cu votul ”pentru” al consilierilor prezenți. 
            Astfel a fost adoptată hotărârea cu nr. 63 prin care s-a aprobat proiectul de Hotărâre  privind 
aprobarea rectificării bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2017 și adoptarea unor măsuri pentru 
îmbunătățirea activității de către SC PRESTĂRI BĂRĂȘTI S..R.L.     
           În continuare se trece la următorul punct din ordinea de zi și se dă cuvântul domnului primar 
pentru a prezenta Proiectul de Hotărâre privind  acceptarea de noi membrii în cadrul Asociației de 
Dezvoltare Intercomunitară de utilități pentru Serviciul de Apă și de Canalizare ”OLTUL”. 
            Domnul primar  prezintă  proiectul de hotărâre și face și o scurtă expunere de motive ce a dus 
la inițierea proiectului de hotărâre supus dezbaterii. 
            Domnul președinte de ședință informează  plenul ședinței că proiectul de hotărâre supus 
dezbaterii este însoțit de Raportul de Specialitate prin care se susține și avizează proiectul de hotărâre, 
precum și de Raportul de Avizare al comisiei de specialitate pe domenii de activitate din cadrul 
consiliului local, și roagă să se treacă la discuții. 
           Întrucât nu sunt discuții domnul președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre în 
forma prezentată și se aprobă cu votul ”pentru” al consilierilor prezenți. 



            Astfel a fost adoptată hotărârea cu nr. 64 care a aprobat  Proiectul de Hotărâre privind 
acceptarea de noi membrii în cadrul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de utilități pentru 
Serviciul de Apă și de Canalizare ”OLTUL”. 
          Se trece la următorul punct din ordinea de zi și se dă cuvântul domnului primar pentru a 
prezenta Proiectul de Hotărâre privind aprobarea Planului de  Acțiuni și lucrări de interes local pentru 
beneficiarii dreptului de ajutor social, acordat în baza Legii nr.416/2001, pentru anul 2018. 
          Domnul primnar prezintă  proiectul  de  hotărâre. 
           Domnul președinte de ședință informează  plenul ședinței că proiectul de hotărâre supus 
dezbaterii este însoțit de Raportul de Specialitate prin care se susține și avizează proiectul de hotărâre, 
precum și de Raportul de Avizare al comisiei de specialitate pe domenii de activitate din cadrul 
consiliului local., și roagă să se treacă la discuții. 
           Întrucât nu sunt discuții domnul președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre în 
forma prezentată și se aprobă cu votul ”pentru” al consilierilor prezenți. 
            Astfel a fost adoptată hotărârea cu nr. 65 prin care s-a aprobat proiectul de hotărâre privind 
aprobarea Planului de  Acțiuni și lucrări de interes local pentru beneficiarii dreptului de ajutor social, 
acordat în baza Legii nr.416/2001, pentru anul 2018 . 
       Se trece la următorul punct din ordinea de zi și se dă cuvântul domnului primar pentru a prezenta 
Proiectul de Hotărâre privind  aprobarea impozitelor și taxelor locale aferente anului 2018 

          Domnul primar prezintă  proiectul  de  hotărâre. 
          Domnul președinte de ședință informează  plenul ședinței că proiectul de hotărâre supus 
dezbaterii este însoțit de Raportul de Specialitate prin care se susține și avizează proiectul de hotărâre, 
precum și de Raportul de Avizare al comisiei de specialitate pe domenii de activitate din cadrul 
consiliului local, și roagă să se treacă la discuții.   
         Se dă cuvântul domnului Tudosie Ionel, inspector  în cadrul compartimentului pentru impozite și 
taxe din cadrul aparatului de specialitate al primarului, pentru a prezenta anexa la proiectul de 
hotărâre. 
         Domnul Tudosie Ionel prezintă anexa la proiectul de hotărâre și face o prezentare mai detaliatul 
la capitolele mai importante din proiect. 
         Domnul președinte de ședință întreabă dacă mai sunt și alte discuții pe parginea proiectului de 
hotărâre supus dezbaterii. 
         Întrucât nu mai sunt discuții pe marginea materialelor prezentate domnul președinte de ședință 
supune la vot proiectul de hotărâre în forma prezentată și se aprobă cu votul ”pentru” al consilierilor 
prezenți. 
         Astfel a fost adoptată Hotărârea cu nr. 66 prin care s-a aprobat proiectul de hotărâre privind  
aprobarea impozitelor și taxelor locale aferente anului 2018 . 
         Se trece la următorul punct din ordinea de zi și se dă cuvântul domnului primar pentru a prezenta 
Proiectul de Hotărâre privind  aprobarea Strategiei anuale de achiziții publice la nivelul comunei 
Bărăști, pentru anul 2018 
           Domnul primar prezintă proiectul de hotărâre și face și o scurtă expunere de motive  cu privire 
la proiectul de hotărâre supus dezbaterii. 
          Domnul președinte de ședință informează consilierii că proiectul de hotărâre supus dezbaterii 
este însoțit de Raportul compartimentului de resort și Raportul de Avizare al comisiei de specialitate 
pe domenii de activitate din cadrul consiliului local și solicită să se treacă la discuții. 
           Întrucât nu  sunt discuţii se supune la vot proiectul de hotărâre în forma prezentată şi se aprobă 
cu Votul ”pentru” al consilierilor prezenți.  
          Astfel a fost adoptată hotărârea cu nr. 67 prin care s-a aprobat Proiectul de Hotărâre privind 
aprobarea Strategiei anuale de achiziții publice la nivelul comunei Bărăști, pentru anul 2018.   
          În continuare se trece la următorul punct din ordinea de zi și se dă cuvântul domnului primar 
pentru a prezenta Proiectul de Hotărâre privind aprobarea Programului anual al achizițiilor publice  
aferente anului  2018. 
           Domnul primar prezintă proiectul de hotărâre și face și o scurtă expunere de motive  ce a 
condus la  inițierea acestuia. 



          Domnul președinte de ședință informează consiliul că proiectul de hotărâre supus dezbaterii are 
avizul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, și avizul favorabil 
al comisiei de specialitate pe domenii de activitate din cadrul consiliului local și roagă să se treacă la 
discuții pe marginea materialelor supuse dezbaterii. 
          Întrucât nu sunt discuții domnul președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre în 
forma prezentată și se aprobă cu votul ”pentru” al tuturor consilierilor prezenți. Nu sunt voturi 
împotrivă și nici abțineri. 
          Astfel a fost adoptată Hotărârea cu nr. 68 prin care a fost aprobat Proiectul de hotărâre privind 
aprobarea Programului anual al achizițiilor publice  aferente anului  2018. 
           În continuare se trece la următorul punct din ordinea de zi și se dă cuvântul  domnului primar 
pentru a prezenta Proiectul de Hotărâre privind validarea Dispoziției Primarului nr.156 din 29 
Noiembrie 2017 privind rectificarea bugetului local al comunei Bărăști, pentru anul 2017.  
           Domnul primar prezintă proiectul de hotărâre și face și o scurtă expunere de motive  ce a 
condus la  inițierea acestuia. 
          Domnul președinte de ședință informează consiliul că proiectul de hotărâre supus dezbaterii are 
avizul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, și avizul favorabil 
al comisiei de specialitate pe domenii de activitate din cadrul consiliului local și roagă să se treacă la 
discuții pe marginea materialelor supuse dezbaterii. 
          Întrucât nu sunt discuții domnul președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre în 
forma prezentată și se aprobă cu votul ”pentru” al tuturor consilierilor prezenți. Nu sunt voturi 
împotrivă și nici abțineri. 
          Astfel a fost adoptată Hotărârea cu nr.69 prin care a fost aprobat Proiectul de hotărâre privind 
validarea Dispoziției Primarului nr.156 din 29 Noiembrie 2017 privind rectificarea bugetului local al 
comunei Bărăști, pentru anul 2017.   
          În continuare se trece la următorul punct din ordinea de zi și se dă cuvântul domnului primar 
pentru a prezenta Proiectul de Hotărâre privind aprobarea Execuției bugetare pe trimestrul IV. al 
anului 2017. 
           Domnul primar prezintă proiectul de hotărâre și face și o scurtă expunere de motive  ce a 
condus la  inițierea acestuia și în continuare dă cuvântul doamnei Soare Valerica-Elena pentru a 
prezenta anexa la proiectul de hotărâre supus dezbaterii.  
          Domnul președinte de ședință informează consiliul că proiectul de hotărâre supus dezbaterii are 
avizul favorabil al comisiei de specialitate pe domenii de activitate din cadrul consiliului local și roagă 
să se treacă la discuții pe marginea materialelor supuse dezbaterii. 
          Întrucât nu sunt discuții domnul președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre în 
forma prezentată și se aprobă cu votul ”pentru” al tuturor consilierilor prezenți. Nu sunt voturi 
împotrivă și nici abțineri. 
          Astfel a fost adoptată Hotărârea cu nr. 70 prin care a fost aprobat Proiectul de hotărâre privind  
aprobarea Execuției bugetare pe trimestrul IV. al anului 2017. 
          În continuare se trece la următorul punct din ordinea de zi și se dă cuvântul domnului primar 
pentru a prezenta Proiectul de Hotărâre  privind aprobarea rectificării bugetului local pe anul  2017. 
           Domnul primar prezintă proiectul de hotărâre.  
            Se dă  cuvântul doamnei Soare Valerica-Elena pentru a prezenta anexa la proiectul de hotărâre 
supus dezbaterii.  
          Domnul președinte de ședință informează consiliul că proiectul de hotărâre supus dezbaterii are 
avizul favorabil al comisiei de specialitate pe domenii de activitate din cadrul consiliului local și roagă 
să se treacă la discuții pe marginea materialelor supuse dezbaterii. 
          Întrucât nu sunt discuții domnul președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre în 
forma prezentată și se aprobă cu votul ”pentru” al tuturor consilierilor prezenți. Nu sunt voturi 
împotrivă și nici abțineri. 
          Astfel a fost adoptată Hotărârea cu nr. 71 prin care a fost aprobat Proiectul de hotărâre privind  
aprobarea rectificării bugetului local pe anul  2017 
           În continuare se trece la următorul punct din ordinea de zi și se dă cuvântul domnului primar 
pentru a prezenta Proiectul de Hotărâre  privind privind  alocarea unei sume de bani în vederea 



organizării ”Pomul de Craciun 2017” pentru copiii din invățământul preuniversitar din comuna  
Bărăști. 
           Domnul primar prezintă proiectul de hotărâre.  
          Domnul președinte de ședință informează consiliul că proiectul de hotărâre supus dezbaterii are 
avizul favorabil al Compartimentului de specialitate din cadrul aparatului propriu al primarului și al 
comisiei de specialitate pe domenii de activitate din cadrul consiliului local și roagă să se treacă la 
discuții pe marginea materialelor supuse dezbaterii. 
          Întrucât nu sunt discuții domnul președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre în 
forma prezentată și se aprobă cu votul ”pentru” al tuturor consilierilor prezenți. Nu sunt voturi 
împotrivă și nici abțineri. 
          Astfel a fost adoptată Hotărârea cu nr. 72 prin care a fost aprobat Proiectul de hotărâre privind 
alocarea unei sume în vederea organizării ”Pomul de Craciun 2017” pentru copiii din invățământul 
preuniversitar din comuna  Bărăști. 
           În continuare se trece la ultimul proiect  din ordinea de zi și se dă cuvântul domnului primar 
pentru a prezenta Proiectul de Hotărâre  privind aprobarea PLANULUI DE OCUPARE A  
FUNCŢIILOR PUBLICE din cadrul aparatului de specialitate al Primarului comunei Bărăşti ,judeţul  
Olt, pentru anul 2018. 
           Domnul primar prezintă proiectul de hotărâre.  
          Domnul președinte de ședință informează consiliul că proiectul de hotărâre supus dezbaterii are     
avizul favorabil al Compartimentului de specialitate din cadrul aparatului propriu al primarului și al 
comisiei de specialitate pe domenii de activitate din cadrul consiliului local și roagă să se treacă la 
discuții pe marginea materialelor supuse dezbaterii. 
          Întrucât nu sunt discuții domnul președinte de ședință supune la vot proiectul de hotărâre în 
forma prezentată și se aprobă cu votul ”pentru” al tuturor consilierilor prezenți. Nu sunt voturi 
împotrivă și nici abțineri. 
          Astfel a fost adoptată Hotărârea cu nr. 73 prin care a fost aprobat Proiectul de hotărâre privind 
aprobarea PLANULUI DE OCUPARE A FUNCŢIILOR PUBLICE din cadrul aparatului de 
specialitate al Primarului comunei Bărăşti ,judeţul Olt, pentru anul 2018. 
            În continuare se trece la ultimul punct din ordinea de zi; Întrebări,interpelări,petiții. 
            1 – Domnul primar în cuvântul său arată că, cu ocazia sărbătorilor programul de funcționare al 
iluminatului public  va fi cel avut înainte de a fi restricționat. Restricționarea se datorează lipsei de 
fonduri pentru plata acestuia. 
           Întrucât nu mai sunt discuții pe marginea  ordinei de zi și epuizându-se ordinea de zi înscrisă în 
convocator și aprobată la începutul ședinței , domnul  președinte de ședință întreabă dacă mai sunt alte 
probleme de discutat și  nefiind mulțumește pentru participare  şi  pentru modul cum s-a desfăşurat 
şedinţa şi declară închise lucrările acesteia. 
 
          PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ                                               CONTRASEMNEAZĂ 
                DUMITRU  TUDOSIE.                                                    SECRETAR - DELEGAT                                                                                                                  
                                                                                                                    V.  SOARE. 
 


